



**HARA! GASTEIZKO UDALAREN  
BERDINTASUNERAKO POLITIKETAN SEXU-  
ETA GENERO-ANIZTASUNA TXERTATZEKO  
2023KO AGENDA**



## 1. ILDOA.- BERDINTASUNA UDAL-GOBERNUAREN EREDUAN

### 1. PROGRAMA. GENERO-BERDINTASUNAREKIKO KONPROMISO POLITIKOA

#### 1.1. HELBURUA: GASTEIZKO UDALAK HARTUTAKO KONPROMISO POLITIKOA IKUSGAI EGITEA

#### EGIAZTAPEN-TRESNA

JARDUKETAK	Batzorde Politikoari, udal-zerbitzu eta -sailei eta Berdintasunaren Elkarguneari aurkeztea <i>Hara! Gasteizko Udalaren berdintasunerako politiketan sexu- eta genero-aniztasuna txertatzeko 2023ko Agenda.</i>	ARDURADUNA	Berdintasun Zerbitzua	- Egindako aurkezpenak - Parte-hartzaileen kop.
	Udalak sexu- eta genero-aniztasunarekin duen konpromisoa adieraztea, maiatzaren 17ko adierazpen instituzionalen bidez.	ARDURADUNA	Alkatetzaren eta Erakundeekiko Harremanen Saila	- M17ko adierazpena udalaren webean dago
		LAGUNTZAILEA	Berdintasun Zerbitzua	
		Ikusguneri, Berdintasunaren Elkarguneari eta Etxeguneri <i>Hara! 2023ko Agendari</i> buruzko informazioa ematea eta aldizka kontraste-lanak egitea.	ARDURADUNA	Berdintasun Zerbitzua

#### 1.2. HELBURUA: GENERO-IKUSPEGIA ZEHARKAKOA IZATEA BERMATZEKO BEHAR DIREN BALDINTZAK SORTZEA

#### EGIAZTAPEN-TRESNA

JARDUKETAK	Programazioan jasotzen diren konpromisoak eraginkorrak izateko behar diren baliabide ekonomikoak eta giza baliabideak ematea Berdintasun Zerbitzuari.	ARDURADUNA	Alkatetzaren eta Erakundeekiko Harremanen Saila	- Udal-aurrekontuek egiaztatu dute baliabide nahikoak daudela planifikatutako ekintzak burutzeko - Berdintasun Zerbitzuaren eraketa
	<i>Hara! 2022ko Agendaren jarraipena eta ebaluazioa egitea.</i>	ARDURADUNA	Berdintasun Zerbitzua	- Jarraipen-txostena - <i>Hara! 2022ko Agendaren ebaluazioa</i>
	<i>Gasteizko Udalaren berdintasunerako politiketan sexu- eta genero-aniztasuna txertatzeko 2023ko Agenda</i> diseinatzea.	ARDURADUNA	Berdintasun Zerbitzua	- <i>Hara! 2023ko Agenda</i>

Gasteizko Genero Berdintasunerako 2023-2030eko V. Plana ezartzen laguntzea, sexu- eta genero-aniztasuna modu eraginkor eta koherentean txerta dadin.	<b>ARDURADUNA</b>	Berdintasun Zerbitzua	- V. Planaren dokumentua
Eskatzen duten udal-zerbitzu eta -sailei sexu- eta genero-aniztasunari buruzko aholkua eta laguntza espezializatua ematea.	<b>ARDURADUNA</b>	Berdintasun Zerbitzua	- Egindako eskaerak - Egindako aholkularitzak
Zuzendaritzei eta zinegotzigoiei sexu- eta genero-aniztasunari buruzko hastapen-ikastaro bat ematea.	<b>ARDURADUNA</b>	Berdintasun Zerbitzua	- Parte-hartzaileen kop., sexu-generoaren arabera bereizita - Balorazio-galdetegiak
	<b>LAGUNTZAILEA</b>	Alkatetzaren eta Erakundeekiko Harremanen Saila	
Genero-berdintasunari buruzko klausula berri bat sartzea Alkatetza Sailerako hitzarmenen txantiloian	<b>ARDURADUNA</b>	Berdintasun Zerbitzua	-Klausula berriaren testua -Alkatetzaren hitzarmenek klausula berria daukate

## 2. PROGRAMA. UDAL-LANGILEAK BERDINTASUN-ARLOAN PIXKANAKA GAITZEA

1.2.1. XO: UDAL-LANGILEAK BERDINTASUNAREN ARLOAN PRESTATZEA			EGIAZTAPEN-TRESNA	
<b>JARDUKETAK</b>	Sexu- eta genero-aniztasunari buruzko hastapen-ikastaro bat ematea ikuspegi hori txerta dezaketen eginkizunak dauzkaten udal-langileei.	<b>ARDURADUNA</b>	Giza Baliabideen Saila	- Parte-hartzaileen kop., sexu-generoaren arabera bereizita - Balorazio-galdetegiak
		<b>LAGUNTZAILEA</b>	Berdintasun Zerbitzua	
	Politika publikoetan sexu- eta genero-aniztasuna aplikatzeko ikastaro bat ematea hastapen-prestakuntza egin duten langileei.	<b>ARDURADUNA</b>	Giza Baliabideen Saila	- Parte-hartzaileen kop., sexu-generoaren arabera bereizita - Balorazio-galdetegiak
		<b>LAGUNTZAILEA</b>	Berdintasun Zerbitzua	
	Sexu- eta genero-aniztasunari buruzko hiru hastapen-ikastaro ematea San Martingo Herritarrei Laguntzeko Bulegoko langileei eta gizarte-etxeetako informazio- eta kontrol-	<b>ARDURADUNA</b>	Giza Baliabideen Saila	- Parte-hartzaileen kop., sexu-generoaren arabera

<p>langileei.</p> <p>Sexu- eta genero-aniztasunari buruzko hastapen-ikastaro bat ematea zuzendaritzei eta zinegotzigoiei.</p> <p>Gizarte-zerbitzuen arretan oro har eta LGTBI pertsoneri nahiz haien familiei ematen zaien arreta espezifikoan sexu- eta genero-aniztasuna txertatzeko ikastaro bat ematea.</p>	<p><b>LAGUNTZAILEAK</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Herritarrei Laguntzeko eta Gardentasunaren Zerbitzua</li> <li>- Herritarren Partaidetzarako Zerbitzua</li> <li>- Berdintasun Zerbitzua</li> </ul>	<p>bereizita</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Balorazio-galdetegiak</li> <li>- Parte-hartzaileen kop., sexu-generoaren arabera bereizita</li> <li>- Balorazio-galdetegiak</li> <li>- Parte-hartzaileen kop., sexu-generoaren arabera bereizita</li> <li>- Balorazio-galdetegiak</li> </ul>
	<p><b>ARDURADUNA</b></p> <p>Berdintasun Zerbitzua</p>	
	<p><b>LAGUNTZAILEA</b></p> <p>Alkatetzaren eta Erakundeekiko Harremanen Saila</p>	
	<p><b>ARDURADUNA</b></p> <p>Giza Baliabideen Saila</p>	
<p>Laneko Arriskuak Prebenitzeko Zerbitzuko langileei eta sindikatuei emakumeen eta LGTBI pertsonen laneko osasunari buruzko prestakuntza emateko ikastaro bat diseinatzea, arrisku psikosozialak aztertzeo eta osasun-zaintzari buruzko gai espezifikoak jorratzeo.</p>	<p><b>LAGUNTZAILEA</b></p> <p>Berdintasun Zerbitzua</p>	<p>- Parte-hartzaileen kop., sexu-generoaren arabera bereizita</p> <p>- Balorazio-galdetegiak</p>
	<p><b>ARDURADUNA</b></p> <p>Giza Baliabideen Saila</p>	
	<p><b>LAGUNTZAILEA</b></p> <p>Berdintasun Zerbitzua</p>	

### 3. ILDOA.- AHALDUNTZE FEMINISTA

#### 8. PROGRAMA. UDALERRIAN GENERO-BERDINTASUNA SUSTATZEN DUTEN ELKARTEEI LAGUNTZEA

##### 9.2. HELBURUA: SEXU- ETA GENERO-ANIZTASUNAREN IKUSGAITASUNA SUSTATZEA

EGIAZTAPEN-TRESNA

Bigarren Hezkuntzako hiru zentrotan lesbianismoari eta bisexualitateari buruzko 10 lantegi egitea, Gasteiz Hiri Hezitzailea programaren esparruan.	<b>ARDURADUNA</b>	Berdintasun Zerbitzua	- Lantegien memoria - Bertaratuen kop., sexu-generoaren arabera bereizita
	<b>LAGUNTZAILEA</b>	Hezkuntza Zerbitzua	
<i>Gasteizko mugimendu feministaren eta LGTBI mugimenduaren kartografiak aurkeztu eta hedatzea.</i>	<b>ARDURADUNA</b>	Berdintasun Zerbitzua	- Inprimatutako argitalpena - Prentsa-oharra - Prentsaurrekoa - Egindako aurkezpena
Mugimendu feministarako eta LGTBI mugimendurako enblematikoak diren hiriko tokietatik lau bisita gidatu (bi euskaraz, bi gaztelaniaz) antolatzea.	<b>ARDURADUNA</b>	Berdintasun Zerbitzua	- Egindako bisitak
	<b>LAGUNTZAILEA</b>	Turismo Zerbitzua	
Liburuxka turistiko bat egitea, lau hizkuntzatan: euskaraz, gaztelaniaz, frantsesez eta ingelesez	<b>ARDURADUNA</b>	Berdintasun Zerbitzua	- Liburuxka turistikoa lau hizkuntzatan inprimatu da - Liburuxka turistikoa vitoria-gasteiz.org/desirakplazara webean dago eskuragarri
	<b>LAGUNTZAILEA</b>	Turismo Zerbitzua	
Mugimendu feministarako eta LGTBI mugimendurako enblematikoak diren hiriko tokietara bisitak egiteko audiodidak egitea.	<b>ARDURADUNA</b>	Berdintasun Zerbitzua	- Audiodidak vitoria-gasteiz.org/desirakplazara webean eskuragarri
Udal-ludoteken sarean sexu- eta genero-aniztasunari buruzko ipuin-kontaktak antolatzea: <i>Zenbateko eta zelako familiak</i> (5), 4 eta 8 urte bitarteko haurrei zuzenduta, eta <i>Naizena naizela</i> (5), 9 eta 12 urte arteko haurrei zuzenduta.	<b>ARDURADUNA</b>	Berdintasun Zerbitzua	- Jardueren memoria
	<b>LAGUNTZAILEAK</b>	- Ludoteken sarea - Udal Liburutegien Sarea	

	Sexu- eta genero-aniztasuna sustatzeko eta LGTBifobiaren aurka sentibilizatzeko bi jarduera sartzea gutxienez #Feminismoantzel ildora (Jabetze Feministarako Eskolan 18 urtetik beherakoei bideratutako ildo estrategikoa da #Feminismoantzel).	<b>ARDURADUNA</b>	Berdintasun Zerbitzua	- Balorazio-galdetegiak
	Hala nahi duten transek Herritarren Udal Txartelean izena aldatzeko prozedura hedatzea.	<b>ARDURADUNA</b>	Berdintasun Zerbitzua	- Prozedura vitoria-gasteiz.org/desirakplazara webean eskuragarri - - Jasotako eskaerak
		<b>LAGUNTZAILEA</b>	Herritarrei Laguntzeko eta Gardentasunaren Zerbitzua	
	Berdintasun Zerbitzuaren buletinean “Desirak Plazara” atala elikatzea eta, hor barruan, sexu- eta genero-aniztasunari buruzko albiste bat sartzea gutxienez.	<b>ARDURADUNA</b>	Berdintasun Zerbitzua	-Berdintasun Zerbitzuaren buletinak sistematikoki biltzen ditu SGAr buruzko albisteak.
	“Sexu-joera eta genero-aniztasuna” web-atala elikatzea, agenda honetan biltzen diren proiektuetatik sortzen diren askotariko edukiekin.	<b>ARDURADUNA</b>	Berdintasun Zerbitzua	- Web-atala eguneratuta
	Maiatzaren 17a oroitzea, LGTBifobiaren aurkako Nazioarteko Eguna baita. (1. Jabetze Feministarako Eskolaren esparruan programazioa diseinatzea eta 2. Urteko ikusgaitasun- eta salaketa-kanpaina diseinatzea).	<b>ARDURADUNA</b>	Berdintasun Zerbitzua	- M17 oroitzeko programazioa - Hedapen-elementuak
	Adineko LGBTI pertsonen errealitatei buruzko diagnostiko bat egitea.	<b>ARDURADUNA</b>	- BIZAN sarea - Berdintasun Zerbitzua	Diagnostikoa eginda
	Sexu- eta genero-aniztasunari buruzko funtsak eskuratzea, Udal Liburutegien Sareko eskaintza handitzeko	<b>ARDURADUNA</b>	Berdintasun Zerbitzua	- Herritarrek liburutegietan lor ditzakete funts berriak
		<b>LAGUNTZAILEA</b>	Udal Liburutegien Sarea	

#### 4. ILDOA.- INDARKERIARIK GABEKO HIRIA

#### 10. PROGRAMA. INDARKERIA MATXISTA (SEXISTA ETA LGTBIFOBIKOA) IKERTU ETA PREBENITZEA ETA HORREN INGURUAN SENTSIBILIZATU ETA TREBATZEA

#### 10.2. HELBURUA: INDARKERIA MATXISTA PREBENITZEN LAGUNTZEA, BALIOETAN HEZIZ; BATEZ ERE, NERABEEI ETA GAZTEEI DAGOKIENEZ

#### EGIAZTAPEN-TRESNA

<b>IK</b>	Gazteen artean indarkeria matxista prebenitzeko <i>Libre izan nonahi!</i> strategiaren barruan sexu- eta genero-aniztasunaren ikuspegia txertatzea.	<b>ARDURADUNA</b>	Berdintasun Zerbitzua	- Estrategiari buruzko dokumentua
-----------	---	-------------------	-----------------------	-----------------------------------

		<b>LAGUNTZAILEAK</b>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Gazteria Zerbitzua</li> <li>- Hezkuntza Zerbitzua</li> <li>- Bizikidetzeta eta Aniztasun Zerbitzua</li> <li>- Gizarte Politiketako Saila</li> <li>- Beste zerbitzu batzuk</li> </ul>	
<b>11. PROGRAMA. INDARKERIA MATXISTAREN (SEXISTA ETA LGTBIFOBIKOAREN) BIKTIMAK ARTATU ETA BABESTEIA ETA INDARKERIA HORREK ERAGINDAKO KALTEA ERREPARATZEA</b>				
<b>11.1. HELBURUA: INDARKERIA MATXISTAREN BIKTIMEI ARRETA EMATEKO ETA HAIEN BIDEKIDEGUEN ARITZEKO UDAL-ZERBITZUAK EGOKITZEA</b>				
<b>IKUSKIZUNA</b>	LGTBI pertsonen arretan dauden premiak eta LGTBI pertsonen eta haien ingurunean arreta egokia emateko behar diren udal-baliabideak identifikatzea, <i>Indarkeria matxistaren biktimei arreta emateko, haiekin esku hartzeko eta haien bidelagun aritzeko III. Udal Protokoloaren</i> esparruan.	<b>ARDURADUNA</b>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Gizarte Politiketako Saila</li> <li>- Udaltzaingoa</li> <li>- Berdintasun Zerbitzua</li> </ul>	Premiak eta beharrezko baliabideak jasotzen dituen dokumentua
	<i>Laneko jazarpena, sexu-jazarpena eta jazarpen sexista edo sexuagatiko jazarpena prebenitzeko Gasteizko Udalaren Protokoloa</i> jendarteratu eta zabaltzea.	<b>ARDURADUNA</b>	Prebentzio Zerbitzua	Protokoloaren dokumentua.
		<b>LAGUNTZAILEA</b>	Berdintasun Zerbitzua	
<b>11.2. HELBURUA: KALTEA ERREPARATZEKO ESKUBIDE INDIBIDUAL ETA KOLEKTIBOAREN ETA SALAKETA PUBLIKOAREN SUSTAPENEAN AURRERA EGITEA</b>				<b>EGIAZTAPEN-TRESNA</b>
<b>IKUSKIZUNA</b>	Ikusguneren ekintzari laguntzea.	<b>ARDURADUNA</b>	Berdintasun Zerbitzua	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Ikusguneren 2022ko memoria</li> <li>- Ikusguneren 2023ko proiektua</li> <li>- 2023ko lankidetzahitzarmena</li> </ul>
	Ikusguneren mantentze-beharrei erantzutea.	<b>ARDURADUNA</b>	Mantentze Zerbitzua	- Premiak asebeteta

		<b>LAGUNTZAILEA</b>	Berdintasun Zerbitzua	
	<i>Gasteizko Udalak indarkeria matxistaren inguruan kontu emateko zifren eta datuen 2022ko txostena egin eta argitaratzea; barruan, indarkeria LGTBfobikoa sartzen da.</i>	<b>ARDURADUNA</b>	- Berdintasun Zerbitzua - Gizarte Politiketako Saila - Udaltzaingoa	<i>- Zifren eta datuen txostena</i>